
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 954/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 

RESOLVE:  
 

I – EXONERAR o senhor PAPILON MILLER DE ARAÚJO, ocupante de cargo em comissão de ASSESSOR 
TÉCNICO, com lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02/09/2024, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 955/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 

RESOLVE:  
 

I – EXONERAR a senhora ADRIELY ARAÚJO MEDEIROS, ocupante de cargo em comissão de 
ASSESSORA TÉCNICA, com lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02/09/2024, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 956/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 

RESOLVE:  
 

I – EXONERAR a senhora NATHANY ALVES DE ANDRADE, ocupante de cargo em comissão de 
COORDENADORA DE ÁREAS VERDES E ARBORIZAÇÃO URBANA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01/09/2024, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 957/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR a senhora VITORIA DE ARAUJO FRANÇA, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA DE GABINETE, com lotação na Secretaria Municipal de Receita e 
Administração Tributária. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01/09/2024, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2024. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 958/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor THIAGO DA SILVA MEDEIROS, ocupante de cargo em comissão de 

COORDENADOR DE ÁREAS VERDES E ARBORIZAÇÃO URBANA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimerto Sustentável. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01/09/2024, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 959/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora AZUILA DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA DE GABINETE, com lotação na Secretaria Municipal de Receita e 
Administração Tributária. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01/09/2024, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 960/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ADRIELY ARAÚJO MEDEIROS, ocupante de cargo em comissão de 

COORDENADORA DE FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO, SERVIÇOS, INDÚSTRIA E CONTRUÇÃO CIVIL, 
com lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimerto Sustentável. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02/09/2024, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 961/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor PAPILON MILLER DE ARAÚJO, ocupante de cargo em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO, com lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimerto Sustentável. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02/09/2024, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2024. 

 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
SECRETARIAS 
 

RECEITA E ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

Processo administrativo 2024/2.757   
Impugnante: Davi de Pádua Ferreira Sátiro Xavier 
 

EMENTA 
Processo Administrativo Tributário – Impugnação a Termo de Desenquadramento do SIMEI – Receita Bruta do 
Ano Calendário Anterior – Ultrapassagem – Cancelamento de Notas Fiscais Equivocadas – Retorno ao Limite Legal 
– Continuidade no SIMEI – Direito Evidenciado – Procedência da Impugnação. 
 
1) A Lei Federal 123/2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, 

afirma, no seu art. 18-A, § 1º, o valor total da receita bruta, no ano calendário anterior, de até R$ 81.000,00 
(oitenta e um mil reais), para o contribuinte optante do sistema de recolhimento em valores fixos mensais 
dos tributos abrangidos pelo Simples Nacional/SIMEI. 
 

2) Verificando que o contribuinte ultrapassou o limite mencionado e fixado por Lei Federal (LC 123/2006), 
cabe a autoridade fiscal competente, de ofício, expedir termo de desenquadramento do SIMEI, conforme 
expressa previsão contida no art. 18-A, §§ 6º e 7º da LC 123/2006. 

 
3) Tendo o contribuinte, após a notificação do termo de desenquadramento e em virtude de equívocos contidos 

em algumas das notas fiscais emitidas no ano de 2023, especificamente nas notas fiscais 2023008, 2023009 
e 2023010, bem como na nota fiscal 0001, emitida no dia 06/09/2023, realizado o cancelamento dos referidos 
documentos fiscais, conforme afirmado pela autoridade fiscal contestante, passa a inexistir infração ao limite 
legal de receita bruta previsto na legislação complementar federal. 

 
4) Não mais ocorrendo a ultrapassagem do limite legal previsto no art. 18-A, § 1º da LC 123/2006, evidencia-

se hipótese de direito subjetivo do contribuinte/impugnante a continuar enquadrado no sistema de 
recolhimento em valores fixos mensais dos tributos abrangidos pelo Simples Nacional/SIMEI. 

 
5) Impugnação administrativa julgada procedente. 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024 
CONTRATO N° 1.844/2024 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: FACILITA SERVICOS GERAIS LTDA. 
CNPJ: 05.191.550/0002-30. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS DIVERSOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 361.000,00 (TREZENTOS E SESSENTA E UM MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, da assinatura do contrato, na 
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 05 de Setembro de 2024. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024 
CONTRATO N° 1.845/2024 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: INOVAPRINT GRAFICA E EDITORA LTDA. 
CNPJ: 47.396.210/0001-04. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS DIVERSOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 328.320,00 (TREZENTOS E VINTE E OITO MIL, TREZENTOS E VINTE 
REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, da assinatura do contrato, na 
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                          

Patos - PB, 05 de Setembro de 2024. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024 
CONTRATO N° 1.848/2024 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: PRINTEX SERVICOS GRAFICOS E COMERCIO VAREJISTA DE MULTI UTILIDADES 
EIRELI. 
CNPJ: 32.194.799/0001-90. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS DIVERSOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 220.968,40 (DUZENTOS E VINTE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, da assinatura do contrato, na 
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 05 de Setembro de 2024. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

Ordenador de Despesas 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024 
CONTRATO N° 1.849/2024 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: RB FLEXO LTDA. 
CNPJ: 50.447.623/0001-85. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS DIVERSOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 138.940,00 (CENTO E TRINTA E OITO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA 
REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, da assinatura do contrato, na 
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 

 
Patos - PB, 05 de Setembro de 2024. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

Ordenador de Despesas 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


